

Số: 15/KH-CDVC

Yên Bái, ngày 21 tháng 11 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 81/KH-LĐLĐ ngày 10/11/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái về việc tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động (ĐV, NLĐ) nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024,

Thực hiện Công văn số 308/LĐLĐ-CSPL&QHLĐ ngày 21/11/2023 của Liên đoàn Lao động tỉnh Yên Bái về việc rà soát đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn để đề nghị Tổng LĐLĐVN hỗ trợ thăm hỏi dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024.

Công đoàn Viên chức tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên, người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tổ chức các hoạt động chăm lo thiết thực về vật chất và tinh thần cho đoàn viên, người lao động; đảm bảo tất cả ĐV, NLĐ đều có Tết, đón Tết vui tươi, an toàn, lành mạnh.

- Thông qua các hoạt động khẳng định được vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong nhiệm vụ chăm lo ĐV, NLĐ vào dịp Tết; tạo động lực, cổ vũ ĐV, NLĐ làm việc hăng say, năng suất cao, đoàn kết xây dựng cơ quan, đơn vị ngày càng phát triển; củng cố niềm tin, gắn bó của ĐV, NLĐ đối với tổ chức Công đoàn.

- Tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chuyên môn nhằm tăng cường sự ủng hộ của cấp ủy, chuyên môn đối với hoạt động công đoàn, đặc biệt là các hoạt động chăm lo cho ĐV, NLĐ dịp Tết Nguyên đán, vận động sự ủng hộ các nguồn lực để tổ chức các hoạt động hỗ trợ, chăm lo thiết thực cho ĐV&NLĐ nhân dịp Tết Nguyên đán.

### 2. Yêu cầu

Các hoạt động chăm lo ĐV, NLĐ tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, đúng quy định, an toàn, phù hợp với điều kiện của cơ quan, đơn vị, hướng tới kỷ niệm 94 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam, kỷ niệm 95 năm ngày thành lập Công đoàn Việt Nam, chào mừng thành công Đại hội Công đoàn các cấp và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Công đoàn cơ sở tổ chức linh hoạt, đa dạng các hình thức chăm lo, hỗ trợ ĐV, NLĐ, ưu tiên ĐV, NLĐ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh



nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo, thiên tai, bão lũ; ĐV, NLD thuộc đối tượng gia đình chính sách hoặc nhiều năm chưa có điều kiện về quê sum họp với gia đình, mà ở lại làm việc trong dịp Tết Nguyên đán.

## **II. CHỦ ĐỀ VÀ PHƯƠNG CHÂM**

### **1. Chủ đề: “Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ”**

Năm 2024, dự báo tình hình kinh tế - xã hội nước ta nói chung, tỉnh Yên Bái nói riêng còn nhiều thách thức, sản xuất, kinh doanh của doanh nghiệp, việc làm, tiền lương, thu nhập của ĐV, NLD tiếp tục gặp khó khăn. Nhằm kịp thời chia sẻ những những khó khăn, thách thức đối với ĐV, NLD, tổ chức Công đoàn tập trung làm tốt hơn nữa vai trò, trách nhiệm trong đại diện, chăm lo, bảo vệ ĐV, NLD, “chia sẻ”, đồng hành cùng ĐV, NLD. Với tinh thần đó, chủ đề Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 là “*Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ*” với mong muốn truyền tải thông điệp về truyền thống tốt đẹp của dân tộc Việt Nam và những thành quả mà toàn Đảng, toàn dân ta đã đạt được trong, sau đại dịch Covid - 19 và trong năm 2023; sự vững tin của ĐV, NLD đối với tổ chức Công đoàn.

### **2. Phương châm:**

“Tất cả đoàn viên, người lao động đều có Tết”.

## **III. CÁC HOẠT ĐỘNG CHĂM LO TẾT**

1. Tập trung truyền thông rộng rãi, kịp thời về các hoạt động chăm lo tết, tổ chức thăm, tặng quà, động viên, chúc Tết ĐV, NLD với sự tham gia của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, Tổng Liên đoàn, các ban, bộ, ngành trung ương và lãnh đạo địa phương, sự quan tâm đặc biệt tới ĐV, NLD có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, mắc bệnh hiểm nghèo, bệnh nghề nghiệp, bị tai nạn lao động, thiếu, mất việc làm, bị thiên tai, bão lũ, hình thức tuyên truyền trên các phương tiện thông tin, đại chúng, các kênh truyền thông của các cấp công đoàn, đặc biệt là trên nền tảng mạng xã hội.

2. Công đoàn cơ sở chủ động tham mưu với cấp ủy, phối hợp với thủ trưởng cơ quan, đơn vị xây dựng và giám sát thực hiện trả lương, thưởng các khoản phúc lợi khác cho người lao động trước Tết Nguyên đán, kịp thời có các giải pháp đảm bảo quyền lợi của đoàn viên, người lao động.

3. Hỗ trợ vé tàu, xe cho ĐV, NLD có hoàn cảnh khó khăn có nhu cầu về quê đón tết và trở lại làm việc đảm bảo an toàn, thuận lợi, chu đáo, tăng cường huy động các nguồn lực xã hội, ngành... để phục vụ các hoạt động chăm lo cho ĐV, NLD theo quy định của pháp luật và của tổ chức Công đoàn

4. Tổ chức các hoạt động vui Xuân, đón Tết, thăm hỏi, động viên ĐV, NLD không có điều kiện về quê đón Tết đầm ấm, vui tươi, mang dấu ấn của tổ chức Công đoàn. Thường xuyên, kịp thời nắm tâm tư, nguyện vọng của ĐV, NLD. Tuyên truyền, vận động ĐV, NLD đón Tết, vui Xuân tiết kiệm, an toàn, chấp hành quy định của pháp luật và trở lại làm việc đúng thời gian.



## IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

### 1. Đối với Công đoàn Viên chức tỉnh.

- Căn cứ Kế hoạch của LĐLĐ tỉnh, xây dựng kế hoạch và triển khai đến các CĐCS trực thuộc việc tổ chức các hoạt động chăm lo Tết cho đoàn viên và người lao động.

- Tham mưu với Đảng ủy khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, phối hợp với Hiệp Hội doanh nghiệp tỉnh tổ chức thăm, tặng quà cho đoàn viên, NLĐ tại một số cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

- Căn cứ vào số lượng quà Tết kinh phí được phân bổ, tổ chức trao trực tiếp cho đoàn viên và người lao động, đồng thời tích cực vận động xã hội hóa nguồn lực, hỗ trợ của chính quyền, phối hợp với đoàn thể để thăm và tặng quà cho đoàn viên và người lao động.

### 2. Đối với Công đoàn cơ sở

- Căn cứ vào tình hình thực tiễn của đơn vị, xây dựng kế hoạch và tổ chức các hoạt động chăm lo, hỗ trợ ĐV&NLĐ, đặc biệt là đoàn viên người lao động có hoàn cảnh khó khăn, tổ chức đảm bảo thiết thực, hiệu quả, đúng đối tượng, an toàn. Chủ động đề xuất với chuyên môn, thủ trưởng cơ quan để tổ chức thăm hỏi, tặng quà, mừng tuổi... cho ĐV, NLĐ ngoài tiền lương được thanh toán theo quy định của pháp luật.

- Triển khai rà soát đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo; bị thiên tai bão lũ trong năm, gửi về Công đoàn Viên chức tỉnh để tổng hợp báo cáo LĐLĐ tỉnh hỗ trợ trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024. Thời gian chậm nhất gửi danh sách đoàn viên, người lao động có hoàn cảnh khó khăn đề nghị hỗ trợ trước ngày **03/12/2023**,

*(có mẫu biểu gửi kèm theo).*

- Báo cáo nhanh kết quả các hoạt động chăm lo Tết cho ĐV&NLĐ, những khó khăn, vướng mắc, vấn đề nổi cộm (nếu có), số liệu chăm lo về CDVC tỉnh trước **ngày 18/01/2024** (ngày 08/12 âm lịch); báo cáo chính thức **ngày 20/02/2024** (ngày 11/01 âm lịch).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho đoàn viên và người lao động nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024, đề nghị các công đoàn cơ sở tổ chức, triển khai thực hiện đảm bảo hiệu quả.

#### Nơi nhận:

- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban NV LĐLĐ tỉnh;
- Các CĐCS trực thuộc;
- Lưu: CDVC tỉnh.

TM. BAN THƯỜNG VỤ



Nguyễn Hữu Khoa



**CÔNG ĐOÀN VIÊN CHỨC TỈNH**  
**CĐCS.....**

**DANH SÁCH**  
**ĐOÀN VIÊN, NGƯỜI LAO ĐỘNG CÓ HOÀN CẢNH KHÓ KHĂN**  
**ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ DỊP TẾT NGUYÊN ĐÁN GIÁP THÌN 2024**

<b>STT</b>	<b>HỌ VÀ TÊN</b>	<b>HOÀN CẢNH GIA ĐÌNH</b> <i>(có hoàn cảnh khó khăn, bị tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, mắc bệnh hiểm nghèo; bị thiên tai bão lũ trong năm)</i>	<b>GHI CHÚ</b>
1			
2			

**T.M. BAN CHẤP HÀNH CĐCS**  
**CHỦ TỊCH**

.....